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Operation Profile

Basic Data

Operation name: Support for Consolidation of the Social Protection System Loan Number: 2733/0C-DR

Executing Agency (EA): GABINETE DE COORDINACION DE POLITICAS SO CIALES DE LA REPUBLICA

Team Leader: Parodi,Sandro Sector/Subsector: POVERTY ALLEVIATION

Operation Type:
Lending Instrument:

Borrower:

Loan Operation
Investment Loan

REPUBLICA DOMINICANA

Total Cost and Source

Overall Stage:

Country:

Disbursing (From eligibility until all the loans are closed).

DOMINICAN REPUBLIC

Convergence related Operation(s):

Available Funds (US$)

Original IDB  Current Active IDB  Local Counterpart

DR-L1053 $130,000,000.00 $130,000,000.00 $0.00

Environmental and Social Safeguards

Co-Financing/Country

$0.00

Total operation cost -
Original Estimate

$130,000,000.00 DR-L1053

Current IDB Disb. Amount to Date % Disbursed

$130,000,000.00 $75,000,000.00 57.69%

Undisbursed Balance

$55,000,000.00

Main Operation

Impacts Category: B
Safeguard Performance Rating:
Safeguard Performance Rating - Rationale:
Reformulation Information
Main Operation
Was/Were the objective(s) of this operation reformulated? NO

Date of approval:



Expense Categories by Loan Contract (cumulative values)

2733/0C-DR_02000000_Fortalecimiento de la red PS —]

2733/0C-DR_03000000_Fort. de oferta y mejora de SS —]

2733/0C-DR_04000000_Sist. integrado monitoreo eva—{ 5

2733/0C-DR_05000000_Auditoriay adm —{ o oy

2733/0C-DR_06000000_Imprevistos —{ o

: : 93,000,000.00
2733/0C-DR 01000000 _Trans feren cias Monetarias O ond 0000 60,000,000.00
13,900,000.00
0.00
14,070,000.00
0.00
3,900,000.00
2,530,000.00
2,600,000.00
0 20000000 40000000 60000000 80000000 100000000

Current IDB [ Disbursed(to date)



Results Matrix

Impacts

Impact:

Observation:

1 Nifios y nifias beneficiarios de Solidaridad con menor probabilidad de ser pobres crénicos en la adultez

’ Unit of . Baseline Means of .
*
Indicators Flags Measure Baseline Yegr vEieatien Observations EOP

1.1 Estatura promedio de nifios y Encuesta de P 101.00
nifias en el rango de 36 a 60 centimetro 99.30 2011 Evaluacion de P(a) 101.00
meses en hogares beneficiarios s ’ la Proteccién
de Solidaridad. Social (EEPS) A
1.2 Nifios(as) de entre 18 y 60 Encuesta de P 38.50
meses en hogares beneficiarios orcentaie 28.50 2011 Evaluacion de P(a) 38.50
de Solidaridad con esquema de P ! ’ la Proteccion
vacunacion completa Social (EEPS) A
1.3 Tasa de sobreedad en media Encuesta de P 40.00
de estudiantes en hogares ; Evaluacion de P(a 40.00
beneficiarios de Solidaridad porcentaje 47.68 2011 la Proteccién @

Social (EEPS) A
1.4 Porcentaje de becarios de Encuesta de P 22.00
ILAE entre 18 y 19 afios que . Evaluacion de P(a 22.00
completaron 12 afios de porcentaje 16.80 2011 la Proteccién @
escolaridad Social (EEPS) A

\W RF - RF Indicator Kv‘\, S| - Sector Indicator Kly(n - Country Indicator ?‘\7 PG - Pro-Gender \%’ PE - Pro-Ethnicity
Outcomes
Outco 1 Demanda de servicios de salud y educacion de los beneficiarios de Solidaridad incrementada
me:
Observ
ation:
. . Means of
. Unit of . Baselin .. . Observ 2012 2014 EOP
*
Indicators Flags VEESIE Baseline B \EED verlf:]catlo -

1.1 Mujeres P 60.00 70.00
beneficiarias de P(a) 60.00 70.00
Solidaridad con
un hijode0a5 A
afios que EEPS
llevaron al porcentaje 56.80 2011  (varios
Ultimo nifio afios)
nacido vivo a al
menos un
control en el

centro de salud



1.2 Mujeres
beneficiarias de
Solidaridad con
un hijode0a5b
afios que
durante su
dltimo
embarazo
tomaron
pastillas de
acido félico,
hierro, y
vitaminas o
suplementos y
no pagaron por
ellas

1.3 Estudiantes
beneficiarios de
ILAE que
cumplen con
sus
corresponsabili
dades en
educacion

1.4 Tasa bruta
de
matriculacion
en media de
estudiantes
beneficiarios de
Solidaridad

porcentaje

porcentaje

porcentaje

10.80

80.40

75.83

2011

2011

2011

P(a)

EEPS
(varios
afos)

P(a)
EEPS A
(varios
afos)

P(a)
EEPS
(varios
afos)

Outco 2 Eficiencia operativa de la red de proteccion social aumentada

me:

Observ
ation:

Unit of

Indicators Measure

Flags*

2.1 Casos
atendidos
mediante el
Esquema Unico
de Atencion al
Usuario

porcentaje

Baseline

0.00

Baselin
e Year

2011

Means of
verificatio
n

Observ
ations

Informes [
g i P(a)
evaluacion

de A
procesos

transversal

es

12.00
12.00

83.00
83.00

76.20
76.20

2012

13.50
13.50

86.00
86.00

78.00
78.00

2014

25.00
25.00

15.00
15.00

90.00
90.00

81.00
81.00

EOP

75.00
75.00



2.2 Costo
administrativo
del Programa
Solidaridad
como
porcentaje del
presupuesto
total de
Solidaridad

2.3 Oficinas
regionales de
SIUBEN que
funcionan como
instancias
operativas
desconcentrad
as

2.4 Estudiantes
beneficiarios de
ILAE con
informacién de
matriculacion
registrada en el
Sistema de
Gestion de los
Centros
Educativos
(SGCE)

2.5 Hogares de
Solidaridad con
informacion de
direccion de la
vivienda
actualizada

Informe del
status
actual

SGCy
base de
datos
Solidaridad

Auditorias
recurrentes

Se
ajusto la
linea de
base
para
reflejar
informac
ion de
ejecucio
n
presupu
estal
reciente
mente
provista
por el
gobierno
. el dato
anterior
contenia
informac
ion de lo
presupu
estado.

P 12.00 11.00
P(a) 12.00 11.00
A

P 2.00
P(a) 2.00

P(a)

P(a)

Outco 3 Brechas de cobertura de salud reducida y calidad de los servicios de salud mejorada

me:

Observ
ation:

Indicators

3.1 Personal de
salud que
conoce el 80%
0 mas de los
contenidos de
los protocolos
de atencion del
primer nivel

Means of
verificatio
n

Evaluacion
independie
nte
financiada
por DR-
L1047

Observ
ations

2012 2014

P(a)

10.00
10.00

10.00
10.00

75.00
75.00

90.00
90.00

EOP

35.00
35.00



3.2 Hogares
beneficiarios de
Solidaridad que
recibe
atenciones en
centros de
salud
habilitados

3.3 Hogares de
Solidaridad
cuyas
atenciones de
salud en el
Gltimo trimestre
fueron
registradas en
el SGC

porcentaje

porcentaje

12.00 2011

2.90 2011

P
P(a)
Auditorias A
recurrentes
P
P(a)
Sistema de A
Gestion
Clinica
(SGC)

Outco 4 Implementacion del Sistema Integrado de Monitoreo y Evaluacion iniciado

me:

Observ
ation:

Indicators

4.1
Documentos de
investigacion
sobre
Proteccion
Social

"~

\

RF - RF Indicator

Unit of

Flags*
9 Measure

Document
os

.
\P\f S| - Sector Indicator

Baseline ZESEn
e Year
0.00 2011

5
K‘VCI - Country Indicator

Means of
verificatio
n

Observ 2012 2014

ations

Verificacion

directa P(a)
GCPS/BID/ A
Banco

Central

\%’ PG - Pro-Gender \ PE - Pro-Ethnicity

34.00
34.00

50.00
50.00

EOP

10.00
10.00



Outputs: Annual Physical and Financial Progress

Transferencias condicionadas

Outputs Unit of Measure

Personas que reciben transferencias Personas
monetarias condicionadas al

cumplimiento de las

corresponsabilidades en nutricion,

salud y educacién
Fortalecimiento de la red de proteccion social

Outputs Unit of Measure

Plataforma de Atencién al Usuario del  Plataforma

Sistema de Proteccién Social Unificada

Nuevo modelo de focalizacién de Modelo
Sistema de Unico de Beneficiarios
(SIUBEN) implementado

Sistema permanente de actualizacién  Sistema
continua de Solidaridad instalado y

funcionando

Dispositivos mdviles para la
actualizacién permanente y
seguimiento de la corresponsabilidad
activados

dispositivos

Personal gerencial, técnico, analitico y
operativo de Sistema de Unico de
Beneficiarios (SIUBEN) capacitado

personas

Sistemas tecnolégicos de Sistema certificacion
Unico de Beneficiarois (SIUBEN) con
certificdos en normas de calidad
Evaluacién operativa de Solidaridad evaluacion
implementada

Sistema de informacion estadistica sistema

para fines gerenciales implementado

Personal de oficinas regionales y
provinciales de Administradora de
Subsidios Sociales (ADESS)
capacitados

personas

Técnicos distritales capacitados en el
uso del Sistema de Gestion de Centros
Educativos (SGCE)

personas

Estudio para identificar oportunidades  estudio

de mejora en el SGCE implementado

Plan de recuperacion de datos en Plan
casos de desastre del Sistema de
Proteccion Social disefiado

Sistema de Seguridad del Sistema de  Sistema
Proteccion Social desarrollado

Fortalecimiento de la ofertay mejora de la calidad de los
servicios de salud

P(a)

Physical Progress

2014

EOP

303,519.00 1,568,179.00
387,829.00 1,568,179.00
0.00 1,180,350.00

Physical Progress

2014 EOP
1.00 1.00
1.00 1.00
0.00 0.00

1.00

1.00

0.00 1.00
1.00 1.00
1.00

0.00 0.00
1,200.00 1,200.00
0.00

0.00 0.00
165.00 165.00
165.00

0.00 0.00
3.00 3.00
2.00

0.00 0.00
1.00 1.00
1.00

0.00 0.00
1.00 1.00
1.00

0.00 0.00
150.00 150.00
150.00

0.00 0.00
457.00 457.00
457.00

0.00 0.00
1.00

1.00

0.00 0.00
1.00 1.00
1.00

0.00 0.00
1.00 1.00
1.00

0.00 0.00

Physical Progress

P(a)

Financial Progress

2014

EOP

18,000,000.00 93,000,000.00
23,000,000.00 93,000,000.00
0.00 70,000,000.00

Financial Progress

2014
2,500,000.00
30,000.00
0.00

0.00
3,000,000.00
100,000.00
0.00
2,200,000.00

0.00
330,000.00

0.00
540.00
80,000.00
0.00
100,000.00
20,000.00
0.00
470,000.00

0.00
300,000.00

0.00
800,000.00

0.00

0.00

400,000.00

0.00
1,000,000.00

0.00

EOP

2,500,000.00
30,000.00
0.00
480,000.00
80,000.00
80,000.00
3,000,000.00
3,100,000.00
0.00
2,200,000.00
11,782,929.00
0.00

330,000.00
330,000.00
0.00
540.00
540,000.00
0.00
100,000.00
220,000.00
0.00
470,000.00
500,000.00
0.00
300,000.00
300,000.00
0.00

800,000.00
1,000,000.00
0.00
70,000.00
70,000.00
0.00
400,000.00
400,000.00
0.00
1,000,000.00
1,000,000.00
0.00

Financial Progress



Outputs

Establecimientos de salud del primer
nivel habilitados

Recursos humanos de atencién en
salud capacitados mediante nuevos
maodulos teméticos

Estudio de diagnéstico de las brechas
de cobertura de los servicios de
atencion primaria en zonas urbanas y
cierre de brecha realizado

Convenios de vinculacién de médulos
tematicos con las escuelas de
enfermeria y medicina firmados

Convenios de gestion por resultados
para las regionales de salud firmados

Unit of Measure

establecimientos

personas

estudio

convenios

convenios

Apoyo al Sistema Integrado de Monitoreo y Evaluacion

(SIME)
Outputs

Informes de evaluacién de los procesos
transversales del Sistema de
Proteccion Social realizados

Encuesta de Evaluacion de la
Proteccion Social 2014 implementada

Modulos del (Sistema Integrado de
Monitoreo y Evaluacién) SIME
desarrollados

Tablero de control del SIME
desarrollado

Tablero del control del Sistema de
Gestion Clinica (SGC) desarrollado

Evaluacién de los impactos de la
habilitacién de los Centros de Atencion
Primaria (CAPS) realizada

Estudio experimental del uso de
incentivos para aumentar la utilizacién
del Sistema de Gestion Clinica
realizado

Administracién e imprevistos

Other Cost

Honorarios personal de administracion

Auditoria financiera

Unit of Measure

informes

base de datos

modulos

tablero

tablero

evaluacion

estudio

2014
200.00

0.00
355.00

0.00

0.00
1.00

0.00
1.00
1.00
5.00

EOP

1,051.00
0.00
0.00

1,545.00
0.00
0.00
1.00
1.00
1.00

3.00
0.00
0.00
2.00
1.00
5.00

Physical Progress

2014
2.00

0.00

0.00
2.00
1.00
0.00
1.00

0.00

1.00

0.00

1.00

0.00
1.00

0.00

EOP

3.00
3.00
0.00
1.00
1.00
0.00
3.00
3.00
0.00
1.00
1.00
0.00
1.00
1.00
0.00
1.00
1.00
0.00
1.00
1.00
0.00

P(a)

P(a)

2014 EOP
660,000.00 3,500,000.00
3,640,000.00
0.00 0.00
368,285.00 1,450,000.00
1,579,126.00
0.00 0.00
200,000.00
205,255.00
0.00 55,255.00
210,000.00 810,000.00
850,000.00
0.00 0.00
455,000.00 910,000.00
279,690.00 279,690.00
128,616.00 128,616.00
Financial Progress
2014 EOP
100,000.00 150,000.00
15,000.00 215,000.00
0.00 0.00
1,300,000.00
2,000,000.00
0.00 0.00
500,000.00 900,000.00
20,000.00 1,220,000.00
0.00 0.00
300,000.00 300,000.00
700,000.00
0.00 0.00
300,000.00
20,000.00 20,000.00
0.00 0.00
300,000.00 300,000.00
800,000.00
0.00 0.00
150,000.00 150,000.00
1,000,000.00
0.00 0.00
2014 Cost
$400,000.00 $1,290,000.00
$0.00 $0.00
$867,000.00 $1,300,000.00
$25,000.00 $1,248,000.00

$23,014.00

$46,014.00



Imprevistos P
P(a) $2,600,000.00
A $0.00 $0.00
Total Cost 2014 Total Cost
P $33,010,825.00 $116,220,540.00
P(a) $23,989,690.00 $87,101,940.00
A $151,630.00 $70,309,885.00
Changes to the Matrix
. Agreed with
Section Name Type of Change Reasons Ent(;resdtérl;the Executing
Y Agency
Output Actualizacion cartografica del padrén de elegibles Create Milestone Uno de los pilares del sistema de actualizacion permanente es que el SIUBEN cuente con una cartografia 6/6/2014 4/1/2014
del SIUBEN actualizada a fin de asegurar correspondencia entre la informacion que levantara Solidaridad y la que
reporta el padrén del SIUBEN.
Output Asistencia técnica para mejora de la operatividad Create Milestone Se agregé hito para capturar avance en el producto de la evaluacién operativa. 6/6/2014 4/1/2014
Output Asistencia tecnica para implementar mejora de Create Milestone Se agregé hito para capturar avance en el producto de la certificacion durante el 2014 6/6/2014 4/1/2014
procesos
Output Contratacién de la firma a cargo de la certificacion Create Milestone Se agreg6 hito para capturar avance en el producto de la certificacion durante el 2014 6/6/2014 4/1/2014

Please note that the Overall Stage represents the stage of the operation at the time of this report’s publication, which might not necessarily match the stage of the operation
during the PMR Cycle to which the report pertains.



